
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  144  DEL  01/09/2022 

  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STATICO DEL PONTE VIA IRMA BANDIERA  E 
NUOVA   REALIZZAZIONE  DI  PASSERELLA  PEDONALE  -  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO CUP: G67H20001940009 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   uno , del mese di   Settembre , alle ore 15:50,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   177  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  18/08/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   29/08/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
30/08/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  177 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 01/09/2022             Pag. 2 di 10



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  177  del 18/08/2022 

  LAVORI DI  CONSOLIDAMENTO STATICO DEL PONTE  VIA  IRMA 
BANDIERA  E NUOVA  REALIZZAZIONE DI PASSERELLA PEDONALE 
-  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  CUP: 
G67H20001940009 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che nel   PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2022/2024” approvato 
con  delibera  di  CC  n.  70  del  30.12.2022  è  previsto   dell'elenco  annuale  2022  l'opera 
"CONSOLIDAMENTO  STATICO  PONTE  VIA IRMA  BANDIERA  E  ALTRI  INTERVENTI 
MANUTENTIVI" CUP:  G67H20001940009;

- che a seguito di ultima variazione al  “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2022/2024” 
approvata con  delibera di CC n. 52 del 28.07.2022, si è proceduto a garantire la copertura finanziaria 
dell’opera per un importo che ammonta a complessivi  € 450.000,00,  cofinanziato, come da accordi tra  
il Comune di Cattolica ed il Comune di Gabicce Mare in parti uguali,   essendo il  ponte al confine tra i  
due territori;

- il Comune di Gabicce Mare,  con nota acquisita al protocollo generale di questo Comune in 
data 23/08/2022 con prot. n. 31168/2022,  comunica di aver  approvato  con propria delibera di CC n. 
33 del 28/07/2022 la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 ed al programma triennale OO.PP 
2022-2024 - ELENCO ANNUALE 2022, prevedendo l’intervento  "Consolidamento statico del ponte 
sul  porto canale   Tavollo -  Gabicce  Mare/Via  Repubblica  -  Cattolica/Via  Irma Bandiera",   per la 
propria quota parte di € 225.000 (esigibilità 2022);



DATO ATTO che al Comune di Cattolica spetta il ruolo di  Comune capofila per l’attuazione 
dell’opera  in  oggetto  rivestendo  il  ruolo  di  Stazione  Appaltante  e  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. individuato nella figura dell’Ing. Giulia 
Magnani, istruttore tecnico del Settore Lavori Pubblici del Comune di Cattolica;

PREMESSO  che con determina n. 227 del 26.03.2019 veniva affidato alla società  "Ingegneria 
delle  Strutture”,  via  P.  Tosi  n°  318,  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  -  P.I.  04443560406" 
l'incarico  di  progettazione  definitiva/esecutiva  e  DL  per  la  parte  strutturale  relativa  ai  Lavori  di 
Consolidamento  del  ponte  sul  Tavollo  di  via  Irma  Bandiera  per  un  importo  di  € 11.389,86 
(comprensivo di contributi previdenziali ed IVA);

- che con propria  determinazione n. 1026 del 18/12/2020, a seguito della necessità di rielaborare 
il progetto alla luce di quanto prescritto dall'Ufficio Sismico Associato di Riccione,  si procedeva ad 
estendere  a favore  della predetta società,   l'incarico professionale di cui sopra   per l’importo di € 
18.023,12 oltre al contributo Cassa Previdenza 4%  quindi per un totale di €  18.744,04 oltre IVA 22% 
per un totale  lordo complessivo di €  22.867,73  CIG:  Z142FA705D e CUP G67H20001940009;

-  che   in  merito  al  presente  progetto   con  propria  determinazione  dirigenziale  n.  664  del 
25/08/2022 si affidavano gli incarichi sottoelencati e si provvedeva inoltre  ad accertare,   la quota di 
compartecipazione  del Comune di Gabicce Mare,    di € 225.000,00,   sul capitolo di entrata  930001 
“Contributo comune di Gabicce per intervento di consolidamento Ponte Via Irma Bandiera” del bilancio 
di previsione 2022 – p.c.f.  4.02.01.02.000:

A)-  al  Geom. Fabrizio Foschi, iscritto all'Albo Professionale dei Geometri - Collegio di 
Rimini al n. 1061, con studio tecnico in Cattolica, Via Verdi n. 63 - (Cod. Fiscale: FSC 
FRZ 66E04 E463J - P.IVA n. 02245160409),    l’incarico di “Coordinatore per la  sicurezza in 
fase  di esecuzione”  per l'importo di   € 2.753,71  oltre a contributo Cassa Previdenza 5% per 

un  totale €  2.891,39  (non  soggetto  ad  IVA  –  in  regime  forfettario), calcolato  dal 
predetto accordo quadro complessivo - CUP G67H20001940009 -  CIG Z70377D146

B)-all’Ing. Roberto Ottaviani Cattolica (RN) via Donizetti, 2 ,  iscritto all'Ordine  degli 
Ingegneri della Provincia di Rimini al n. 231/A - Cod. Fiscale: TTVRRT56A26H724D, 
l’incarico di “Collaudo statico di opere strutturali” dell’opera,  ex  Legge 5 novembre 1971, n. 1086, 
per l'importo € 1.750,00 compreso di spese ed oneri accessori, oltre al contributo Cassa 

Previdenza 4% e all'I.V.A. 22%, quindi per un totale lordo complessivo, di  € 1.820,00 
(non  soggetto  ad  IVA  –  in  regime  forfettario), -  CUP  G67H20001940009  -   CIG 
Z93377D1E2

VISTO  che in data 17.08.2022  (acquisito al protocollo generale con prot. n.  30585/2022)  è 
stato presentato dalla società incaricata "Ingegneria delle Strutture”,  il progetto definitivo-esecutivo  dei  
lavori di  CONSOLIDAMENTO STATICO DEL PONTE VIA IRMA BANDIERA E NUOVA 
REALIZZAZIONE DI PASSERELLA PEDONALE, per un importo complessivo di € 450.000,00 
di cui €  314.289.16   per lavori (compreso onri per la sicurezza € 12,191.83)   ed €  135,710.84   per 
somme a disposizione composto dai seguenti elaborati tecnici, depositati agli atti del Servizio Lavori  
Pubblici:

01 EL 00 Elenco elaborati 
02 TAV.A1 Tavola A1: Stato di fatto 
03 TAV.A2 Tavola A2: Modalità di intervento 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 01/09/2022             Pag. 4 di 10



04 TAV.A3 Tavola A3: Particolari e dettagli costruttivi
05 REL. A Relazione paesaggistica semplificata 
06 TAV.S1 Tavola Strutturale: Prospetti stato di progetto 
07 TAV.S2 Tavola Strutturale: Prospetto e piante stato di progetto
08 TAV.S3 Tavola Strutturale: Sezioni stato di progetto 
09 TAV.S4 Tavola Strutturale: Intervento cordolo lato Monte 
10 TAV.S5 Tavola  Strutturale: Intervento cordolo lato Monte
11 TAV.S6 Tavola Strutturale: Intervento cordolo lato Mare 
12 TAV.S7 Tavola Strutturale: Intervento cordolo lato Mare 
13 TAV.S8 Tavola Strutturale: Intervento cordolo lato Mare 
14 TAV.S9 Tavola Strutturale: Particolari Passerella in acciaio 
15 TAV.S10 Tavola Strutturale: Particolari Passerella in acciaio 
16 TAV.S11 Tavola Strutturale: Particolari Passerella in acciaio 
17 R01 Relazione Tecnico-Illustrativa e di calcolo 
18 C01 Computo metrico estimativo 
19 C02 Nuovi prezzi 
20 C03 Elenco prezzi unitari 
21 C04 Incidenza della manodopera 
22 C05 Cronoprogramma 
23 C06 Quadro economico 
24 C07 Capitolato tecnico 
25 C08 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 
26 C09 Piano di sicurezza e di coordinamento 
27 C10 PSC - Planimetria 
28 C11 Fascicolo di manutenzione 
29 C12 Capitolato specciale d'Appalto - parte amministrativa
30 C13 Schema di contratto

DATO ATTO che il presente progetto si rende necessario  per il consolidamento dell’impalcato 
del  ponte,  risultato  carente  alle  azioni  di  servizio,  tramite  l’inserimento  di  profilati  in  acciaio 
all’intradosso delle campate. Contemporaneamente al rinforzo statico si procederà con la sostituzione 
dei due sicurvia esistenti, attualmente non a norma, mediante il posizionamento di una nuova barriera 
bordo ponte lato monte e la realizzazione di una nuova passerella pedonale a sbalzo lato mare. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 01/09/2022             Pag. 5 di 10



VISTO il relativo quadro economico, di seguito riportato:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 01/09/2022             Pag. 6 di 10

PROGETTO   DEFINITIVO/ESECUTIVO

N. ord. Descrizione
Importo Euro

parziale totale

A LAVORI
1 Esecuzione delle lavorazioni:

a a misura
b a corpo            302.097,33 € 
c in economia

Totale A1 - Esecuzione delle lavorazioni            302.097,33 € 
2 Attuazione dei piani di sicurezza:

a a misura              12.191,83 € 
b a corpo
c in economia

Totale A2 - Attuazione dei piani di sicurezza              12.191,83 € 

Totale A) Lavori a base d'asta            314.289,16 €                 314.289,16 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto:
2 Rilievi, accertamenti e indagini
3 Allacciamenti e adeguamenti pubblici servizi: IP, Gas, EE, Acqua

4
a - imprevisti              53.647,45 € 

-

5 Acquisizione di aree o immobili -
6 Quota per revisione prezzi 10000,00

7 Accantonamento di cui all'art. 133, comma 3, del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 -

8
             30.000,00 € 

                6.285,78 € 
9 Spese per attività di consulenza o di supporto                               - € 

10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                               - € 
11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (esente iva)                               - € 
12 Contributo ANAC                    225,00 € 
13 I.V.A. 10% su lavori ed economie              31.428,92 € 
14 I.V.A. 22% su spese tecniche e previdenziali                 4.123,69 € 

Totale B) Somme a disposizione della S.A.            135.710,84 €                 135.710,84 € 

TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B)              450.000,00 € 

CONSOLIDAMENTO STATICO DEL PONTE SUL FIUME TAVOLLO E NUOVA REALIZZAZIONE DI 
PASSERELLA PEDONALE

b - accantonamento di cui all'art. 240 D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e art. 12 DPR 554/99 
(accordo bonario 3 % di A)

a - Spese tecniche relative a  Progetto esecutivo, verificatore prog. esecutivo, Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, compresa cassa 
previdenziale al 4%
b - oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016 ( € 5028,62 per incentivi pari all'80% ed € 1257,16  per 
fondo innovazione pari al 20%)



PRESO ATTO  che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 26,  8° comma - D.Lgs.  
n.  50/2016,   con  verifica  in  contraddittorio   con  il  progettista  dalla  quale  non  risultano  lacune, 
impedimenti  e/o  inadeguatezze  a  carico  di  detta  progettazione,  giusta  verbale  di  validazione  del 
29/08/2022 in atti depositato;

DATO  ATTO  che  il  presente  progetto  è  stato  autorizzato  con  AUTORIZZAZIONE 
SISMICA Nr. SUGC – 151/2019 (ex Art.  12 L.R. 19/2008) del 03/06/2020 rilasciata dal Servizio  
Sismica Associato istituito presso il  Comune di Riccione;

-  che  il  presente  progetto  è  stato  inoltre  autorizzato,  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  31/2017,  con 
Autorizzazione Paesaggistica n° 6 del 04/08/2021 rilasciata dal Dirigente del Settore 2 del Comune di  
Cattolica;

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle norme in 
materia (D.Lgs 231/2002 come modificato dal D.Lgs 192/2012), la stazione appaltante ha verificato la 
sostenibilità finanziaria dell'intervento che intende realizzare,   viste  le sopracitate fonti di finanziamento in 
bilancio;

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi,  
in deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,    potrà essere attivata ai  
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120  - Conversione in legge, 
con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)     e ss.mm. e ii.    come meglio 
sarà indicato e descritto dalla successiva “Determina a contrarre” ex art.  192 del  T.U.EE.LL. Dlgs  
267/2000;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  dal  Dirigente  del 
Dirigente Settore  Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. in ordine alla regolarità  della presente proposta deliberativa;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTO altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

Tanto premesso, 

D E L I B E  R A

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 01/09/2022             Pag. 7 di 10



1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)- di approvare il   PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, ex art. 23 D.Lgs. 50/2016, 
redatto dalla società "Ingegneria delle Strutture”, via P. Tosi n° 318, 47822 Santarcangelo di Romagna 
(RN) - P.I.  04443560406,    relativo ai lavori di   CONSOLIDAMENTO STATICO DEL PONTE 
VIA IRMA BANDIERA E NUOVA  REALIZZAZIONE DI  PASSERELLA PEDONALE” 
dell'importo complessivo di € 450.000,00 (CUP    G67H20001940009  ),  costituito dagli elaborati citati in 
premessa;

3) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato  redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, ed è stato validato ai sensi dell'art. 26, 8° comma 
- D.Lgs. n. 50/2016, da tale validazione non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di 
detta progettazione, giusto verbale del 29/08/2022 in atti depositato;

4)- di ribadire che la procedura di affidamento dei lavori dell'appalto di cui trattasi,  in deroga agli 
articoli 36, comma 2,  del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,    potrà essere attivata ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. b)  Legge 11 settembre 2020, n. 120  - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni),   e ss.mm. e ii.   come meglio sarà indicato e descritto dalla successiva 
“Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

5)- di far constare che ai sensi dell'art.  7, comma 1, lett.  c),  del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche 
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. ), 
non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

6)- di dare atto  che l'importo progettuale  pari ad €  450.000,00  farà carico sui seguenti  capitolo 
di spesa:

• € 225.000,00  sul capitolo 9937000 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
VIE E STRADE CITTADINE (FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE E. 1013) 
del bilancio di previsione 2022 –  codice Siope - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012;

• € 225.000,00  sul capitolo 9937009 INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO PONTE VIA 
IRMA BANDIERA CAPITOLO DI ENTRATA 930001– Bilancio di Previsione 2022 - PCF 
U.2.02.01.09.012;

7)- di dare altresì atto  delle suddette fonti di finanziamento previste in bilancio, al fine di verificare 
“ex ante” la sostenibilità finanziaria delle opere che si intende realizzare per il rispetto delle condizioni di 
pagamento imposte dalle norme in materia (dlgs 231/2002 come modificato dal dlgs 192/2012);

8) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Approvazione progetto SETTEMBRE 2022

Affidamento lavori SETTEMBRE/OTTOBRE 2022

Inizio Esecuzione OTTOBRE/NOVEMBRE  2022

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 01/09/2022             Pag. 8 di 10



Conclusione lavori APRILE 2023

9)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico del  
Procedimento è il    Dott Baldino Gaddi Dirigente  del  Settore 5,   il  quale dichiara di  non essere a 
conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

10)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:   Settore 5,  Ufficio 
LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;

11)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.          

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 01/09/2022             Pag. 9 di 10



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  144 del 01/09/2022             Pag. 10 di 10


